
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  76 DEL  17/04/2024

OGGETTO: (23_VRCas)  ADEGUAMENTO  DELLA  VIABILITÀ  DEL  CENTRO  E
RIQUALIFICAZIONE  DEL  LUNGOMARE  DI  CASALABATE.  CUP
C65B24000140004. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  2024 e questo  giorno  17 del   mese di  aprile alle  ore  13:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

• che questa Amministrazione intende perseguire l'obiettivo di mettere in sicurezza la viabilità 
della marina di Casalabate allontanando il traffico veicolare dalla linea di costa, favorendo 
l'utilizzo  di  parcheggi  nelle  aree  dell'entroterra  e  declinando  alla  mobilità  dolce  l'area 
costiera;

• che l'intervento pubblico denominato “Interventi  di mitigazione del rischio idrogeologico 
mediante demolizione di strutture sulla fascia costiera e prime opere di difesa nella marina 
di Casalabate – (Intervento A)”, in fase di conclusione, ha comportato la demolizione delle 
opere edili realizzate sulla costa nel tratto tra via Squinzano e via Trepuzzi e che pertanto in 
tale area è possibile prevedere una soluzione progettuale di miglioramento della mobilità 
dolce oltre che di riqualificazione dell'area;

• che al fine di perseguire la qualità progettuale degli interventi, con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 133 del 20/06/2023 è stato espresso formale atto di indirizzo per l'indizione di 
un concorso di idee e progettazione di fattibilità tecnico economica per l'adeguamento della 
viabilità del centro e riqualificazione del lungomare della Marina di Casalabate;

• che con determina R.G. 967 del 30/10/2023, a seguito dell’indizione del concorso di idee, ai 
sensi dell'art. 156 D. Lgs. 50/2016, finalizzato all’acquisizione di una proposta ideativa per 
la progettazione dell’intervento di cui sopra, è stato nominato vincitore il concorrente arch. 
Stefano MENGOLI (mandatario di RTP)

VISTA la proposta progettuale, redatta dal concorrente vincitore del Concorso di idee, dell'importo 
stimato complessivo per lavori e somme a disposizione pari a € 2.000.000,00;

RITENUTO, per le motivazioni citate in premessa, di dover deliberare in merito per dare indirizzo 
al  Responsabile  del Settore Lavori Pubblici  e Patrimonio al fine di procedere alla realizzazione 
dell'opera in oggetto;

CONSIDERATO che  le  fasi  di  avvio  dell'intervento  trovano  copertura  contabile  sul  capitolo 
4900.4 del bilancio comunale corrente esercizio finanziario;

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
rispettivi Responsabili di Settore;

VISTO lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che quanto riportato  in premessa  si  intende qui integralmente  riportato e 
trascritto.

2. DI  ESPRIMERE  formale  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio al fine di procedere alla realizzazione degli interventi di adeguamento della viabilità 
del centro e riqualificazione del lungomare della Marina di Casalabate;

3. DI DARE ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs. 

Pag. 2 di 4



36/2023  e  smi,  è  l'ing.  Danilo  Perrone,  già  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  Patrimonio 
dell'Ente;

4. DI DARE MANDATO al RUP per la predisposizione di tutti gli atti e all'attivazione di tutti i 
procedimenti necessari alla realizzazione dell'opera di cui al punto precedente. 

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di avviare 
le suddette procedere, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/04/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


